[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2014 года             № 463                 г.Белая Калитва

Об утверждении отчета о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района на 2010-2015 годы» и эффективности использования финансовых средств за 2013 год

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 07.02.2012 № 177 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и Порядке формирования, утверждения и реализации инвестиционной программы Белокалитвинского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района на 2010-2015 годы» и эффективности использования финансовых средств за 2013 год, утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 30.11.2009 № 1561, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по строительству, промышленности, транспорту, связи  А.В. Должникова.

Глава  района

О.А. Мельникова
Верно:

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

	Приложение

к постановлению Администрации Белокалитвинского района

от ____.____. 2014  № ____

Информация

о реализации  целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района» за 2013 год

Целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района на 2010 – 2015 годы», утвержденная постановлением Администрацией Белокалитвинского района от 30.11.2009 года       № 1561 была принята с целью: повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района, снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети, внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением. Программа осуществляется путем реализации программных мероприятий, распределенных по двум подпрограммам:

1. Организация деятельности по предупреждению аварийности.

2. Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах Белокалитвинского района.

За 2013 год  плановый объем финансирования Программы составил: 9606,6тыс. рублей, в том числе: местный бюджет – 9606,6 тыс. рублей. Фактически профинансировано и освоено 9529,5 тыс. рублей (99%).

                                     Раздел I. Основные результаты:

По I подпрограмме «Организация деятельности по предупреждению аварийности» выполнены следующие мероприятия:

Участие в проведении всероссийских массовых мероприятий с детьми – 20,0 тыс. рублей;

Участие школьников района в профильных сменах юных инспекторов движения – 40,0 тыс. рублей;

Создание в общеобразовательных учреждениях кабинетов по безопасности дорожного движения – 98,4 тыс. рублей, освоено – 98,4 тыс. рублей;

- в учебных заведениях работают кружки по подготовке мотоциклистов;

- в учебных заведениях организовано обучение родителей по правилам дорожного движения;

- проведены акции: «Зимним дорогам - безопасное движение», «Скорость», «Несовершеннолетний нарушитель ПДД», «Участник движения», «Водитель - пешеход», «Дорожные патрули», «Автобус», «Ребенок - пассажир». «Внимание, дети», «Безопасная дорога», областная «Неделя безопасности дорожного движения»;

- проводилась работа по осуществлению контроля и надзора за соблюдением владельцами ТС установленных требований по параметрам перевозок (режимы труда и отдыха водителей, скоростной режим движения);

- проводились проверки автобусных маршрутов (состояние проезжей части, наличие остановок, состояние железнодорожных переездов, соблюдения правил перевозки пассажиров).

По 2 подпрограмме «Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах Белокалитвинского района»  выполнены следующие мероприятия:
- выполнение работ по ремонту и содержанию сетей уличного освещения, на реализацию предусмотрено: 2143,7 тыс. рублей, освоено 2143,7 тыс. рублей, освоение составило 100%;

- технические средства дорожного движения (изготовление, ремонт и установка дорожных знаков, барьерного ограждения, нанесение уличной разметки), на реализацию предусмотрено: 5592,7 тыс. рублей, освоено 5531,8 тыс. рублей, освоение составило 99 %;

- разработка проекта организации дорожного движения, на реализацию предусмотрено 302,1 тыс. рублей, освоено 292,0 тыс. рублей, освоение составило 97%;
- проведение текущего ремонта школьных автобусов и приобретение запасных частей,  на реализацию предусмотрено 369,2 тыс. рублей, освоено 364,8 тыс. рублей, освоение составило 99 %;

- Проектирование и установка светофорных объектов, на реализацию предусмотрено 966,0 тыс. рублей, освоено 966,0 тыс. рублей, освоение составило 100%;

- Обустройство искусственных неровностей, на реализацию предусмотрено 52,9 тыс. рублей, освоено 52,9 тыс. рублей, освоение составило 100%.

 Перечень не выполненных в течение года мероприятий Программы:

 - ремонт и содержание дорожных знаков, на реализацию предусмотрено 40,0 тыс. рублей (Грушево-Дубовское с/п.) не выполнение данного мероприятия связано с отсутствием подрядчика.
Раздел II. Меры по реализации программы:

В связи с необходимостью корректировки разделов программы, объемов финансирования программных мероприятий и в связи с изменением срока реализации программы в течение 2013 финансового года вносились изменения в муниципальную долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района на 2010-2015 годы» в соответствии с постановлениями Администрации Белокалитвинского района:

- от 18.03.2013 № 409 «О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 30.11.2009 № 1561»;

- от 19.08.2013 № 1339 «О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 30.11.2009 № 1561»;

- от 31.10.2013  № 1898 «О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 30.11.2009 № 1561».

Основной причиной необходимости таких изменений является  орректировка объемов финансирования отдельных программных мероприятий.
Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы
Методика оценки муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района на 2010-2015 годы»

Эффективность реализации Программы определяется нижеуказанными   показателями:

-  сокращение  количества лиц, погибших в результате ДТП, в 1,5 раза по сравнению с аналогичным показателем в 2004 году;

- снижение транспортного риска (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 10 тыс. транспортных средств);

К т.р.= А л.п./ Б т.ср. = 2,8 (9 чел./3,2)
К т.р.- транспортный риск;

А л.п. – количество лиц, погибших в результате ДТП,  на 10 тыс. транспортных средств.

Б т.ср. –  количество транспортных средств, состоящих на учете в МРЭО.

- снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 тыс. населения);

К с.р. = А л.п./ В ж. = 9,0 (9 чел./100,0)
К с.р. – социальный риск;

А л.п. – количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 тыс. населения;

В ж. - количество жителей, проживающих на территории Белокалитвинского района.

- снижение тяжести последствий ДТП (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 пострадавших) за счет оперативного оказания помощи спасательными службами пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

 К с.т.п. = А л.п. / Г п. = 1,5 (9 чел./59)
А л.п. – количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 пострадавших;
          Г п. – количество лиц пострадавших.

В результате реализации Программы за отчетный период произошло сокращение:

- количества дорожно-транспортных происшествий (ДТП) на 28 % (2013 г. – 54 ДТП, 2012 г. – 75 ДТП);

-  количества раненых – на 34,4 % (2013г. – 59 чел., 2012 г. – 90 чел.), в том числе с участием пешеходов  на 18 % (2013 г. -9 чел, 2012г. - 11 чел.);

- количество ДТП с участием детей на 12,5 % (2013г. – 7 чел., 2012г. – 8 чел.);

- количество раненых с участием детей  на  44,4 % (2013г. – 5 чел., 2012г. – 9 чел.);

- количество погибших с участием детей осталось на прежнем уровне (2013г. – 1 чел., 2012г. – 1чел.);

- количество погибших  увеличилось на 28,6 % (2013г. – 9 чел., 2012г. – 7чел.);

Анализ состояния аварийности на территории Белокалитвинского района за 12 месяцев 2013 года показал, что основными причинами, которые способствовали совершению ДТП, явились следующие нарушения правил дорожного движения:

- нарушение правил перестроения – 4 (2012 г-10) – 60%;

- неправильный выбор дистанции – 4 (2012 г.-15 ) – 73%;

- не имеет права на управление ТС – 9 (2012 г-10 ) – 10%;

- несоблюдение очередности проезда – 5 (2012 г.-10 ) – 50%;

- превышение установленной скорости – 3 (2012 г.- 6) – 50%.

Исходя из анализа состояния аварийности по Белокалитвинскому району, необходимо сосредоточить усилия Госавтоинспекции и всех заинтересованных ведомств на дальнейшее решение задач по обеспечению безопасности дорожного движения и сокращения количества погибших, для чего необходимо провести мероприятия:

- продолжить профилактическую работу среди владельцев транспортных средств, пешеходов;

- продолжить работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- ориентировать личный состав ГИБДД на выявление и пресечение грубых нарушений ПДД, в том числе и пешеходов;

- продолжить проведение на территории Белокалитвинского городского поселения мероприятий по обеспечению безопасности пешеходов в зоне действия пешеходных переходов.

Раздел IV.  Дальнейшая  реализация программы
На основании постановления Администрации Белокалитвинского района от 18.10.2013 № 1784 «Об утверждении муниципальной Программы Белокалитвинского района «Развитие транспортной системы» с 01.01.2014 года постановление Администрации Белокалитвинского района от 30.11.2009 № 1561 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района на 2010-2015 годы» утратило силу.

Управляющий делами
                                                      Л.Г. Василенко

                  Таблица 1

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Белокалитвинского района на 2010-2015 годы»
по состоянию на «1» января 2014 года

	Наименование

мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинсклого района
	Уточненный план бюджетных ассигнований на год
(тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые расходы) (тыс. рублей)
	Объемы не освоенных средств и причины их неосвоения

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	всего
	феде-раль-ный бюд-жет
	област-ной бюд-жет
	местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего
	феде-раль-ный бюд-жет
	об-ласт-ной бюд-жет
	мест-ный бюд-жет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Всего по Программе

	9606,6

	   -

	     -

	9606,6

	  -

	9606,6

	-

	-

	9606,6

	-

	9529,5

р-н 4494,7

п-я 5034,8

	-

	-

	  9529,5

р-н 4494,7

п-я 5034,8

	-

	99%

	Мероприятия подпрограммы № 1 «Организация деятельности по предупреждению аварийности»

	Организация в учебных заведениях кружков по подготовке мотоциклистов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация всеобуча родителей по правилам дорожного движения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обеспечить образовательные учреждения наглядными пособиями и методическими рекомендациями по изучению правил дорожного движения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение акций «Внимание – дети!», «Внимание-пешеход!», «Вежливый водитель!», «Зебра»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Создание тематических телепередач по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения разных возрастных категорий, а также размещение наглядной агитации на общественном транспорте
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	100%

	Участие в проведении всероссийских массовых мероприятий с детьми (конкурсы-фестивали) «Безопасное колесо», конкурсах среди образовательных учреждений по профилактике детского ДТТ
	19,9
	-
	-
	19,9
	-
	19,9
	-
	-
	19,9
	-
	19,9
	-
	-
	19,9
	-
	100%

	 Работа по осуществлению контроля и надзора за соблюдением владельцами ТС (должностными лицами) установленных требований по параметрам перевозок (режимы труда и отдыха водителей, скоростной режим движения т.п.) с применением тахографов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение проверок автобусных маршрутов:

- проверка состояния проезжей части;

 -  наличие остановок;

- состояние железнодорожных  переездов;

- выявление необустроенных разрытий;

- рекламы, ограничивающей видимость ТС
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение плановых, внеплановых, контрольных проверок юридических и физических лиц, осуществляющих пассажирские перевозки
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация встреч с водительским составом автопредприятий, осуществляющих перевозки пассажиров на городских, внутрирайонных и междугородных  маршрутах  по вопросу соблюдения ПДД и состоянию аварийности на пассажирском транспорте
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Создание в общеобразовательных учреждениях кабинетов БДД и их оснащением оборудованием и  средствами обучения ПДД
	 98,4
	-
	-
	98,4
	-
	98,4
	-
	-
	98,4
	-
	98,4
	-
	-
	98,4
	-
	98%

	Строительство и оснащение детских автогородков, организация на их основе базовых учебно-методических центров по изучению основ безопасности дорожного движения
	      -
	-
	-
	   -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Участие школьников Белокалитвинского района в профильных сменах юных инспекторов движения
	  40,0
	-
	-
	40,0
	-
	40,0
	-
	-
	40,0
	-
	40,0
	-
	-
	40,0
	-
	100%

	Всего:
	180,0

	180,0

	180,0

	180,0

	178,3

	178,3

	99%

	Мероприятия подпрограммы № 2 «Совершенствование организации дорожного движения на автомобильных дорогах Белокалитвинского                                                                                                                района»

	Снижение уровня аварийности путём обустройства искусственных дорожных неровностей
	  52,9
	  -
	     -
	52,9
	-
	52,9
	-
	-
	52,9
	-
	52,9
	-
	-
	52,9
	-
	100%

	Ремонт и содержание сетей уличного освещения
	2143,7
	  -
	     -
	2143,7

	2143,7
	-
	-
	2143,7
	-
	2143,7
	-
	-
	2143,7
	-
	100%

	Технические средства дорожного движения (изготовление,  ремонт и установка дорожных знаков, барьерного ограждения.

Нанесение уличной разметки и т.д.)
	5592,7   в том числе:    р-н 3183,6 +600,0=3783,6   п-я 1809,1

	-

	    -

	5592,7

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       3783,6

1809,1
	-

	5592,7

3783,6

п-я

1809,1
	-

	-

	5592,7

3783,6

п-я

1809,1

	-

	5531,8

 в том числе:

 р-н 3762,7

п-я 1769,1

	-

	-

	5531,8

3762,7

п-я 1769,1
	-

	99%

	Разработка проекта «Организация дорожного движения»

	302,1  в том числе:

р-н 199,0

п-я 103,1

	-

	-

	302,1

	-

	302,1

	-

	-

	    302,1

	-

	292,0

  в том числе:

 р-н 188,9(90,0+98,9)

 п-я 103,1

	-
	-
	292,0

	-

	97%

	Проведение текущего  ремонта школьных автобусов и приобретение запасных частей
	369,2
	-
	-
	369,2
	-
	   369,2
	-
	-
	369,2
	-
	364,8
	-
	-
	364,8
	-
	99%

	Проектирование и установка светофорных объектов
	966,0
	-
	-
	966,0
	-
	966,0
	-
	-
	966,0
	-
	966,0
	-
	-
	966,0
	-
	100%

	Всего:
	9426,6
	  -
	     -
	9426,6
	  -
	9426,6

	9426,6

	9351,2

	9351,2

	99%

                   Таблица № 2

Информация

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за отчетный 2013 год
	Наименование показателей результативности
	Единицы измерения

	Ожидаемые конечные результаты, предусмотренные программой, всего, в том числе по годам реализации
	Фактически достигнутые результаты, всего, в том числе по годам реализации

	2010

	2011
	2012
	2013
	2104
	2015
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Сокращение количества ДТП

	шт.
	89
	85
	80
	79
	78
	76
	88
	80
	75
	54

	Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП
	шт.
	12
	10
	9
	8
	7
	6
	11
	7
	7
	9

	Сокращение количества ДТП с участием детей
	шт.
	13
	10
	9
	8
	7
	6
	11
	9
	8
	7

	Сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП

	шт.
	12
	8
	8
	8
	7
	6
	11
	8
	9
	5

	Сокращение количества ДТП с участием пешеходов
	шт.
	36
	25
	23
	22
	21
	20
	33
	22
	12
	9

L   E:\Мои документы\Постановления\отчет_безоп-дор-движ.doc   3/21/2014 9:16:00 AM

стр. 1 из 12